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Analisi elementare per la tracciabilita

delle sorgenti

*Costi accettabili

*Possibilita di analizzare simultaneamente molti elementi

Source signatures Location Source interpretation
. aumento della
QK. Ca Estarrcja, FT Cu smelier selettivita degli
Cr, NJ,@ Estarreja, PT (il combustion | ti
Ph, Ba, Sh Huelva, ES Cu smelier elementi come
traccianti
N Mo @)  Liodio, s Pigment production
Pb.Zn, Zr, T, C= L’ Alcara, ES Frit production studio quanto p"]
M, Zn, P, Cd Llodic, ES; Alsasua, ES Metallurgy pOSSibiIe
Si, Al, Fe, Li, Sc L’ Alcora, ES Ceramic production dettagliato del
K@ Copenhagen (DE) Biomass burning quad ro emissivo
K. Carbon, Oy Monagrega, ES Biomass borning
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Aumento della selettivita’:

frazionamento chimico

analisi
XRF-EPD

Estrazione
in

soluzione | IC anioni
acquosa analisi
Filtrazione
IC cationi
analisi

As, Cd, Cr, Cu,
ICP-OES Fe, Mg, Mn, Ni,
ICP-MS Pb, S, Sb, Ti, V,
Digestione analisi
acida a Estratto
microonde

Qualita analitica per

confronto intertecnica

relazioni con biodisponibilita
e mobilita

Filtrazione
5 Gl Cr,_ L, S. Canepari et. al; Talanta, 69 (2006) 581 e 588
ICP-OES MO ML Astolf et al.; Env. Chem. Lett. 3 (2006) 186
ICP-MS Res:idljo S S. Canepar! et al; Atm. Env., 42 (2008) 8161
analisi mineralizzato S. Canepar! et al,; Talanta, 77 (2009) 1821
S. Canepari et al; Atm. Env., 43(2009)4766
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Studio della selettivita dei traccianti:

analisi

dimensionale
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AV/Alog Dp

Impattore multistadio:
serie di impattori inerziali a cascata

Diametro Particella (um)
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Studio della selettivita dei traccianti:

analisi dimensionale — Sb
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Classe dimensionale (pm)

La frazione solubile deriva quasi
esclusivamente da sorgenti
combustive

La frazione residua deriva
principalmente da sorgenti
abrasivo-meccaniche
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Studio della selettivita dei traccianti:

analisi dimensionale — Rb; Cs
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Studio della selettivita dei traccianti:

50

analisi dimensionale — Ti; As
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Risultati periodo lockdown: traccianti mare

PRE-

LOCKDOWN Na sol LOCKDOWN
7000
6000
5000

4000
3000
2000 _/

=ML

0

9/1 16/1 23/1 30/1 6/2 13/2 202 27/2 5/3 |2/3 19/3 26/3 2/4 9/4 16/4 23/4 30/4 7/5 14/5 21/5 28/5 4/6 11/6
Mg sol

700
600
500
400
300

200

sl

0

9/1 16/1 23/1 30/1 6/2 13/2 20/2 27/2 5/3 12/3 19/3 26/3 2/4 9/4 16/4 23/4 30/4 7/5 14/5 21/5 28/5 4/6 11/6
—Sapienza  Montelibretti  Via Saredo —Ceccano
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Risultati periodo lockdown: traccianti freni
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Risultati periodo lockdown: traccianti biomasse
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Risultati periodo lockdown: traccianti crustale + Sahara
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Risultati periodo lockdown: traccianti suolo+Sahara
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